1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 14 DE 25 DE MARÇO DE 2021

Homologa o resultado final do processo seletivo

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em

Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, conforme

a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma da Portaria/RTR

nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o

Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:

1. HOMOLOGAR o resultado final dos aprovados no processo seletivo 2021:

N. Inscrição Candidato(a) Acesso
Nota

Final
Ordem Orientador(a)

2021104000042 Antônio Costa Neto Universal 8,88 1 Ademir de Souza Pereira

2021104000018 Ana Paula Bolsan Sagrilo Silveira Universal 8,15 2 Edvonete Souza de Alencar

2021104000036 Renata de Moraes Candia Universal 7,83 3 José Wilson dos Santos

2021104000037 Camila Benites Bieleski Moré Universal 7,71 4 Aldrin Cleyde da Cunha

2021104000026 Kéthelin Fagundes Pussi Universal 7,69 5 Fernando Cesar Ferreira

2021104000024 Patrícia Suziel L. da Rocha Milagres Universal 7,68 6 Bruno dos Santos Simões

2021104000006 Natália Iryna de Sant`Ana Brandão Universal 7,64 7 Tiago D. Figueiredo

2021104000010 Rafaela Cavalcante Guidio Alves Universal 7,46 8 Diego M. da Silva Medeiros

2021104000043 Dieine Jaqueline Afonso Universal 7,41 9 Adriana F. de Souza Miola

2021104000023 Marcio Rodrigo Vilela Duarte Universal 7,35 10 Vivian dos Santos Calixto

2021104000022 Cíntia da Silva Mascarin Universal 7,32 11 Sérgio Choiti Yamazaki

2021104000028 Altair Ferreira de Souza Universal 7,15 12 Regiani M. de O. Yamazaki

2021104000034 Danielly Aparecida Lopes Universal 7,12 13 Renata V. Raffa Rodrigues

2021104000013 Débora Fabiane Santana Pereira Universal 7,07 14 Adriana M. de Oliveira

2. ESTABELECER a relação dos candidatos em lista de espera:

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP 79.804-

970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

2021104000044 Otávio Enrique José de Oliveira Ramos Universal 6,79 1 Suplente

2021104000011 Cassiane Ponse Aguiar Universal 6,67 2 Suplente

2021104000002 Petrus de Campos Kermessi Universal 5,82 3 Suplente

2021104000008 Anelize Lange Padilha Universal 5,50 4 Suplente

2021104000057 Sheila Claudineia Toscan Nardez Universal 5,33 5 Suplente

2021104000039 Talita Emilly de Aguiar Lima Universal 5,24 6 Suplente

3. INFORMAR que não houve interposição de recurso sobre o resultado preliminar divulgado

em 22 de março de 2021.

4. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2021 será realizada

remotamente (somente por e-mail) entre os dias 29 de março a 01 de abril de 2021. Durante este

período, o(a) aluno(a) deverá enviar para o e-mail do programa (ppgecmat@ufgd.edu.br), os seguintes

documentos:

 (a) Histórico Escolar, autenticado em cartório;

 (b) Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso (caso o diploma não tenha sido expedido),

autenticado em cartório;

(c) Requerimento de matrícula.

5. INFORMAR que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados conforme

ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital PROPP Nº 02, de 17

de dezembro de 2020, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período de matrículas para

ingressos 2021. Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 12 de abril de 2021 e ficarão

a cargo da Secretaria do Programa.

6. SOLICITAR que os candidatos aprovados entrem em contato com o seus, respectivos,

orientadores conforme endereço eletrônico disponibilizado no site do programa

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática - UFGD

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/corpo-docente